
 

 

  
  

 

Corpo Unico Intercomunale di Polizia Locale del Nuovo Circondario Imolese 
 

1 di 2 

  

PRESIDIO DI  DOZZA 

 

Ordinanza n. 62 del   2019   

OGGETTO: ORDINANZA DI DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE PER 

ESERCITAZIONE/INTERVENTI DI RIPRISTINO IN PIAZZA ZOTTI E SENTIERO DEGLI ALPINI IN 

COMUNE DI  DOZZA (BO) 

 

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE DEL NUOVO CIRCONDARIO IMOLESE 

 

Vista la richiesta del Sig. CARLO DI LELLA nato a IMOLA (BO)  in data 23/03/1962 e 

residente in DOZZA-BO in Via NUOVA SABBIOSO 22 quale Capogruppo dell’Ass.ne Naz.le Alpini  

Gruppo di Dozza, tesa alla disciplina del traffico veicolare sulla  Via CIRCONVALLAZIONE,  e 

PIAZZA ZOTTI,  per lavori  di ripristino stradale e sue pertinenze del “Sentiero degli Alpini”, 

pervenuta in data 27/03/2019, al Presidio di Dozza del Corpo Unico Intercomunale di Polizia Locale 

del Nuovo Circondario Imolese; 

Al fine di permettere la realizzazione dei lavori salvaguardando la pubblica incolumità nonché 

la sicurezza dei lavoratori; 

Ritenuto di dover disciplinare la circolazione stradale, ai sensi degli artt. 5, 6, 7 e 21 del D. Lgs. 

30 aprile 1992 n. 285 e sue successive modifiche ed integrazioni, per motivi di sicurezza pubblica e al 

fine di consentire l’esecuzione dei predetti lavori; 

 

ORDINA 

 

L’istituzione di un divieto di transito e sosta e fermata (con rimozione forzata) dalle ore  07:00  del 

giorno, venerdì 05/04/2019,  alle ore 19:00 del giorno domenica 07/04/2019  sulla Piazza Zotti del 

Comune di Dozza; 

 

 

L’istituzione di un senso unico alternato regolato da movieri, dalle ore  07:00 alle ore 19:00  del 

giorno sabato 06/04/2019 sulla Via Circonvallazione del Comune di Dozza. 
 

Il personale tecnico del Comune di Dozza dovrà curare la posa, in entrambe le direzioni di marcia della 

Via Circonvallazione, di segnaletica verticale ed orizzontale di cantiere, e quant’altro previsto dalla 

normativa vigente per la salvaguardia della pubblica incolumità nonché del personale intento ai lavori; 

nonché curare la posa di tutta la segnaletica temporanea, congeniale alla realizzazione delle opere, al 

fine di consentire lo svolgimento di lavori, sulla Piazza Zotti. 

Il cantiere stradale dovrà essere segnalato anche nelle ore notturne nei modi e con le modalità dettate 

dal Codice della Strada, dal Regolamento di Esecuzione. 

 

Tali modifiche alla viabilità dovranno essere comunicate alla cittadinanza con tempestività a mezzo 

segnaletica regolamentare, nei tempi previsti dalla normativa vigente.  

 

DISPONE 

 
Che il Comune di Dozza a mezzo dell’Ufficio Tecnico Comunale provveda a: 



 

 

  
  

 

Corpo Unico Intercomunale di Polizia Locale del Nuovo Circondario Imolese 
 

2 di 2 

- collocare, a propria cura e spese, la segnaletica stradale orizzontale e verticale atta a segnalare quanto disposto con il 

presente atto, secondo quanto prescritto dal D. Lgs. 30 aprile 1992, n.° 285  C. d. S e relativo Regolamento di 

Esecuzione; 

- predisporre e collocare la necessaria prescritta segnaletica di cantiere diurna e notturna, in ottemperanza a quanto 

previsto dal Codice della Strada e dal relativo Regolamento di Esecuzione e adottare, a propria cura e spese,  tutti gli  

accorgimenti necessari per la sicurezza e la fluidità della circolazione, anche a mezzo di impianto semaforico o 

movieri, subordinandone l’efficacia all’invio di idonea dichiarazione di avvenuta apposizione, ai sensi della legge 

445/2000 da effettuarsi anche a mezzo fax al 0542/672049 o mail all’indirizzo pm@comune.dozza.bo.it, 48 ore prima 

dell’inizio dei lavori al Presidio di Dozza del Corpo Unico di Polizia Locale del Nuovo Circondario Imolese; 

- adeguarsi alle eventuali disposizioni impartite dalla Polizia Locale, e FFOO,  durante l’esecuzione dei lavori; 

- ripristinare la strada e le sue pertinenze, al termine del cantiere e in occasione di eventuali sospensioni dei lavori, 

rimuovendo la segnaletica temporanea, riattivando quella permanente e verificando il regolare flusso del traffico,  

- indicare sui tratti di strada interessati dai lavori con apposita segnaletica stradale, ove ne sussistano le condizioni, 

percorsi alternativi adeguati, tenendo presente la tipologia dei veicoli interessati alla circolazione; 

- garantire, l’accesso alle proprietà pubbliche e private adiacenti le aree occupate dai lavori; 

- fornire agli organi di Polizia Stradale i recapiti telefonici del personale reperibile, che dovrà garantire l’intervento 

tempestivo per qualsiasi necessità inerente la viabilità dell’area interessata dai lavori. 

 

L’impresa esecutrice dei lavori è inoltre responsabile per danni o incidenti verificatisi a causa dei lavori o del mancato 

ripristino, al termine degli stessi. 

 

AVVERTE 

 
Avverso il presente atto è ammesso ricorso, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale, 

sezione di Bologna, ed è parimenti ammesso ricorso straordinario, entro 120 giorni dalla pubblicazione, al Presidente della 

Repubblica. 

Inoltre, contro i provvedimenti e le ordinanze che dispongono o autorizzano la collocazione della segnaletica è ammesso 

ricorso, entro sessanta giorni e con le formalità stabilite nel regolamento, al Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, che 

decide in merito. 

 

Si dia avviso al pubblico della presente ordinanza mediante l'apposizione di idonei strumenti per le segnalazioni, nelle aree 

di circolazione interessate dai lavori, e mediante l'affissione della medesima all'Albo Pretorio del Nuovo Circondario 

Imolese ed in altri luoghi pubblici. 

 

È fatto obbligo,  a chiunque spetti, di osservare e far osservare i precetti contenuti nella presente ordinanza. 

 
 

  

 

Lì,  28/03/2019 

 

 

IL COMANDANTE 
Vasco Talenti 

(atto sottoscritto digitalmente) 
 


